Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC
Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES
Conselho de Centro

Presidente:                                                       Secretário: M

e
m

b
ro

s
:

ATA 06/2016 - Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, às onze horas 1
na sala de reuniões (bloco II) do Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES, sito à 2
Av. Cel. Fernandes Martins, nº 270, bairro Progresso, Laguna – SC, reuniram-se a Comissão de 3
Pesquisa do CERES, presidida pelo Professor Pedro Volkmer de Castilho, Diretor de Pesquisa 4
e, os demais membros, Professores Gabriela Morais Pereira, Giovanni Lemos de Mello, Aline 5
Fernandes de Oliveira. A reunião foi secretariada por mim, Ana Elise Cardoso Inácio, Técnica 6
Universitária de Desenvolvimento / Administradora. O professor Pedro Volkmer de Castilho 7
cumprimentou a todos e, na sequência, declarou aberta a sessão seguindo a pauta do dia. 1. 8
Aprovação da Ata anterior: Ata 05/2016 foi posta em votação, não houve discussão, aprovada 9
por unanimidade. 2. Sessão de expedientes: a) O professor Pedro Volkmer de Castilho 10
solicitou exclusão de pauta do processo NPP20160001447 referente a pedido de prorrogação 11
de prazo de projeto de pesquisa da professora Gabriela Morais Pereira. Argumentou que a 12
interessada fez o pedido em local equivocado na plataforma e deverá realizar novo pedido, 13
informar quais etapas da pesquisa foram cumpridas e quais ainda precisam ser realizadas. 3. 14
Ordem do dia: 3.1) Processo NPP20160002395; Assunto: Projeto de Pesquisa Novo; 15
Interessado: Renata Rogowski Pozzo; Relator: Aline Fernandes de Oliveira. Após análise, a 16
relatora exara parecer favorável. Em discussão: Foi constatado que a interessada respondeu a 17
diligência do processo solicitada na reunião anterior. Em votação: aprovado por unanimidade; 18
3.2) Processo NPP20160002363; Assunto: Projeto de Pesquisa Novo; Interessado: Renata 19
Rogowski Pozzo; Relator: Gabriela Morais Pereira. Após análise, a relatora exara parecer 20
favorável. Em discussão: Foi constatado que a interessada respondeu a diligência do processo 21
solicitada na reunião anterior. Em votação: aprovado por unanimidade; 3.3) Processo 22
NPP20160002423; Assunto: Projeto de Pesquisa Novo; Interessado: Douglas Emerson 23
Deicke Heidtmann Junior; Relator: Giovanni Lemos de Melo. Após análise, o relator exara 24
parecer favorável. Em discussão: Foi constatado que o interessado respondeu a diligência do 25
processo solicitada na reunião anterior. Em votação: aprovado por unanimidade; 3.4) 26
Processo NPP20160002417; Assunto: Projeto de Pesquisa Novo; Interessado: Américo 27
Hiroyuki Hara; Relator: Aline Fernandes de Oliveira. Após análise, a relatora exara parecer 28
favorável. Em discussão: Foi constatado que o interessado respondeu a diligência do processo 29
solicitada na reunião anterior. Em votação: aprovado por unanimidade; 3.6) Processo 30
NPP20160001405; Assunto: Prorrogação de prazo de projeto de pesquisa; Interessado: 31
Alberto Lohmann; Relator: Pedro Volkmer de Castilho. Após análise, o relator exara parecer 32
favorável. Em discussão: Foi constatado que o interessado respondeu a diligência do processo 33
solicitada na reunião anterior. Em votação: aprovado por unanimidade; 3.7) Discussão; 34
Assunto: Alteração da Resolução Nº 024/2015 - CONSEPE; Interessado: Pedro Volkmer de 35
Castilho; Em discussão: O professor Pedro Volkmer de Castilho consultou os presentes 36
quanto a alteração da Resolução nº 024/2015 que regulamenta o regime especial de 37
atendimento domiciliar temporário para acadêmicos dos cursos superiores da UDESC e que em 38
seu texto, pretende incluir alunos de Pós-Graduação e coordenadores de Pós-Graduação no 39
que se refere ao deferimento deste atendimento domiciliar. Os presentes não discordaram 40
desta inclusão. 4. Comunicações Pessoais: a) Não Houve. Nada mais havendo a ser tratado, 41
o presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Eu, Ana Elise 42
Cardoso Inácio, lavro a presente ata que será lida e aprovada por todos os presentes. Laguna, 43
21/11/2016. 44
 45